
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.11.2023 08:56
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.11.2023№66

с. Мошенское

О муниципальной программе Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

«Управление муниципальными финансами Мошенского 
муниципального округа Новгородской области»

В соответствии с постановлением Администрации Мошенского                  
муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 № 26 «Об 
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм Мошенского муниципального округа Новгородской области, их фор-
мирования, реализации и проведения оценки эффективности», распоряжени-
ем от 22.11.2023 № 6-рг «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской области» Администрация 
Мошенского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Управление муниципальны-
ми финансами Мошенского муниципального округа Новгородской области» 
(далее муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена
 постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от30.11.2023 №66_

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Управление муниципальными финансами Мошенского 
муниципального округа Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет финансов Администрации Мошенского муниципального окру-

га Новгородской области (далее – комитет финансов).
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенско-

го муниципального округа Новгородской области (далее - комитет экономи-
ки и сельского хозяйства).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого показа-
теля по годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целево-

го показателя 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7
1. Цель: Проведение эффективной муниципальной политики в сфере управ-

ления финансами, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюд-
жета Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - 
муниципального округа)

1.1 Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 
муниципального округа

1.1.1 Отсутствие просроченной задолженности по 
муниципальным долговым обязательствам 
муниципального округа в отчетном финан-
совом году (да/нет)

да да да да да

1.1.2 Отношение объема расходов на обслужива-
ние муниципального внутреннего долга му-
ниципального округа к объему расходов 
бюджета муниципального округа, за исклю-
чением объема расходов, которые осуществ-
ляются за счет субвенций, предоставляемых 
из областного бюджета в отчетном финансо-
вом году (%), не более

1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

1.1.3 Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков со-
ставления проекта бюджета муниципального 
округа, прогноза основных характеристик 

да да да да да



3

1 2 3 4 5 6 7
бюджета муниципального округа на очеред-
ной финансовый год и на плановый период 
(да/нет)

1.1.4 Уровень качества управления муниципаль-
ными финансами муниципального округа за 
отчетный период (по результатам оценки 
министерства финансов Новгородской обла-
сти) (степень), не ниже

II II II II I

1.1.5 Отсутствие нарушений требований бюджет-
ного законодательства за отчетный период 
(по результатам оценки министерства фи-
нансов Новгородской области) (да/нет)

да да да да да

1.1.6 Исполнение бюджета муниципального окру-
га по доходам без учета безвозмездных по-
ступлений к первоначально утвержденному 
уровню (%), не менее

80 80 80 80 80

1.1.7 Своевременность предоставления бюджет-
ной отчетности об исполнении бюджета му-
ниципального округа в министерство фи-
нансов Новгородской области (да/нет)

да да да да да

1.1.8 Доля возмещенных средств бюджета муни-
ципального округа, использованных с нару-
шением законодательства в финансово-
бюджетной сфере, к общей сумме средств, 
предлагаемых к возмещению в предписани-
ях по устранению нарушений (%), не менее

95 95 95 95 95

1.1.9 Количество контрольных мероприятий, про-
водимых комитетом в год (ед.), не менее

6 6 6 6 6

1.2 Задача 2. Обеспечение выполнения отдельных государственных полно-
мочий по осуществлению первичного воинского учета органами местно-
го самоуправления муниципального округа

1.2.1 Доля средств бюджета муниципального 
округа, освоенных на выполнение отдель-
ных государственных полномочий по осу-
ществлению первичного воинского учета 
органами местного самоуправления муни-
ципального округа, %, не менее

100 100 100 100 100

1.3 Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования 
бюджетных средств муниципального округа

1.3.1 Уровень долговой нагрузки на бюджет му-
ниципального округа (отношение объема 
муниципального долга к общему объему 
доходов бюджета муниципального округа 
без учета безвозмездных поступлений) (%), 
не более

50 50 50 48 45

1.3.2 Доля кредитов кредитных организаций в 
общем объеме муниципального долга округа 

30 30 30 30 30



4

1 2 3 4 5 6 7
(%), не более

1.3.3 Отношение объема налоговых и неналого-
вых доходов бюджета муниципального 
округа за отчетный финансовый год к году, 
предшествующему отчетному (%), не менее

90 90 90 90 90

1.3.4 Удельный вес расходов бюджета муници-
пального округа, формируемых в рамках 
муниципальных программ муниципального 
округа, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального округа (%), не менее

75 75 76 78 80

1.3.5 Наличие опубликованного на официальном 
сайте муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» проекта бюджета муниципального 
округа и годового отчета об исполнении 
бюджета муниципального округа в доступ-
ной для граждан форме, да/нет

да да да да да

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федераль-
ный бюд-

жет

местные 
бюджеты

бюджеты 
государ-

ственных 
внебюджет-
ных фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные
источни-

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 4800,2 - - 4800,2
2025 - - 4137,6 - - 4137,6
2026 - - 4137,6 - - 4137,6
2027 - - 4137,6 - - 4137,6
2028 - - 4137,6 - - 4137,6
Всего - - 21350,6 - - 21350,6

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

качество управления муниципальными финансами будет поддержи-
ваться на уровне не ниже II степени (по результатам оценки министерства 
финансов Новгородской области);

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного зако-
нодательства по результатам оценки министерства финансов Новгородской 
области);

отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального округа к объему расходов бюджета муниципального округа, 
за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвен-



5

ций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году, 
не превысит к 2028 году 1,5%;

исполнение бюджета муниципального округа по доходам без учета 
безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 
обеспечено не менее чем на 80%;

доля возмещенных средств бюджета муниципального округа, исполь-
зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к 
общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по 
устранению нарушений, составит не менее 95%;

удельный вес расходов бюджета муниципального округа, формируе-
мых в рамках муниципальных программ муниципального округа, в общем 
объеме расходов бюджета муниципального округа увеличится с 75% до 80%;

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального округа (отно-
шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 
муниципального округа без учета безвозмездных поступлений) не превысит к 
2028 году 45%.

I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации                       
муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы направлены на 
совершенствование механизмов управления муниципальными финансами и 
муниципальным долгом муниципального округа в целях обеспечения 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
муниципального округа. Современное состояние и развитие системы 
управления муниципальными финансами характеризуется проведением 
ответственной и прозрачной бюджетной политики, связанной с организацией 
бюджетного процесса в муниципальном округе, эффективным 
использованием бюджетных средств в рамках приоритетных задач, стоящих 
перед органами местного самоуправления на всех стадиях бюджетного 
процесса, обеспечением устойчивости и сбалансированности бюджета в 
долгосрочной перспективе. Эффективное, ответственное и прозрачное 
управление финансами является базовым условием для повышения уровня и 
качества жизни населения, устойчивого экономического роста, развития 
социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-
экономического развития муниципального округа. Управление 
муниципальными финансами муниципального округа ориентировано на 
приоритеты социально-экономического развития, обозначенные на 
федеральном, региональном и муниципальных уровнях. Возрастает роль 
эффективного бюджетного планирования, ориентированного на результат. 
Планирование расходов бюджета программно-целевым методом во 
взаимоувязке с новыми формами финансового обеспечения деятельности 
бюджетных и автономных учреждений должны обеспечить предоставление 
большего объема муниципальных услуг населению за прежний объем 
финансирования. При этом качество оказания муниципальных услуг не 



6

должно снижаться.
Важную роль в организации бюджетного процесса на современном 

этапе развития занимает система финансового контроля, в том числе 
муниципального финансового контроля, способная своевременно выявлять и, 
самое главное, предотвращать бюджетные правонарушения.

В настоящее время большое внимание уделяется обеспечению 
прозрачности и открытости бюджетного процесса. Наличие доступной, 
достоверной, актуальной и полной информации о состоянии общественных 
финансов является необходимым условием для обеспечения прозрачности 
деятельности органов местного самоуправления.

В этих целях на официальном сайте муниципального округа 
размещаются муниципальные правовые акты по организации бюджетного 
процесса, отчетность и аналитическая информация об исполнении бюджета, 
результаты мониторингов, осуществляемых комитетом финансов, 
информация о муниципальном финансовом контроле, муниципальных 
программах. Также размещается аналитическая информация "Бюджет для 
граждан", где в понятной и доступной для населения форме представлен 
бюджет муниципального округа.

В целях осуществления контроля за надлежащим качеством 
управления муниципальными финансами, обеспечивающим эффективность и 
результативность использования средств бюджета муниципального округа и 
охватывающим все элементы бюджетного процесса, необходимо создание 
условий для повышения качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета муниципального округа, 
совершенствование финансового обеспечения деятельности муниципальных 
учреждений.

Начиная с отчетности за 2010 год, в округе проводится ежегодный 
мониторинг и оценка качества финансового менеджмента ГРБС.

Увеличение муниципального долга муниципального округа требует 
проведения более ответственной и эффективной долговой политики, 
позволяющей при сохранении безопасного уровня муниципального долга 
успешно проходить "пиковые" периоды повышенной расходной нагрузки 
бюджета муниципального округа.

Поэтому основной задачей долговой политики муниципального округа 
является снижение объема муниципального долга или поддержание его 
уровня на безопасном для муниципального округа значении.

В рамках программно-целевых принципов организации деятельности 
Администрации муниципального округа объем расходов бюджета 
муниципального округа, формируемых в рамках муниципальных целевых 
программам, от общего объема расходов бюджета муниципального округа не 
должен составлять менее 75,0%, а к 2026 году не менее 80,0%.

Муниципальная программа должна обеспечить проведение 
сбалансированной и рациональной финансовой политики муниципального 
округа, отвечающей современным требованиям и тенденциям развития 
бюджетной системы Российской Федерации.



7

II.Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
 муниципальной программы

Целью настоящей муниципальной программы является проведение 
эффективной муниципальной политики в сфере управления финансами, 
обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 
округа.

Для достижения целей муниципальной программы предусмотрено 
решение следующих задач:

1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муни-
ципального округа.

2. Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий 
по осуществлению первичного воинского учета органами местного само-
управления муниципального округа.

 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджет-
ных средств муниципального округа.

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством 
выполнения мероприятий муниципальной программы.

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам 
реализации муниципальной программы предполагает получение следующих 
результатов:

обеспечение высокого качества управления муниципальными 
финансами, отсутствие нарушений требований бюджетного 
законодательства;

увеличение доли программных расходов;
снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального 

округа.

III. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 
программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 
реализации муниципальной программы.

Управление рисками настоящей муниципальной программы 
осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного 
мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее 
результативности и эффективности и включает в себя:

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их 
наступления и степени их влияния на достижение запланированных 
результатов муниципальной программы;

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 
рисков;

планирование и осуществление мер по снижению вероятности 



8

наступления рисков;
в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по 

компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.
Применительно к настоящей муниципальной программе вся 

совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.
Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, 

перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены 
ниже.
Риски Основные причины 

возникновения 
рисков

Предупреждающие 
мероприятия

Компенсирующие 
мероприятия

1 2 3 4
Внешние риски

Право-
вые

Изменение дей-
ствующих норма-
тивных правовых 
актов, принятых на 
региональном 
уровне, влияющих 
на условия реализа-
ции муниципальной 
программы

Мониторинг изменений 
бюджетного законода-
тельства и иных норма-
тивных правовых актов в 
сфере управления финан-
сами

Корректировка му-
ниципальной про-
граммы

Корректировка му-
ниципальных нор-
мативно-правовых 
актов

Мак-
роэко-
номи-
ческие 
(фи-
нансо-
вые)

Неблагоприятное 
развитие экономи-
ческих процессов в 
стране и в мире в 
целом, приводящее 
к выпадению дохо-
дов бюджета муни-
ципального округа 
или увеличению 
расходов и, как 
следствие, к пере-
смотру финансиро-
вания ранее приня-
тых расходных обя-
зательств на реали-
зацию мероприятий 
муниципальной про-
граммы

Мониторинг результа-
тивности мероприятий 
муниципальной про-
граммы и эффективности 
использования бюджет-
ных средств, направляе-
мых на реализацию му-
ниципальной программы

Корректировка му-
ниципальной про-
граммы в соответ-
ствии с фактиче-
ским уровнем фи-
нансирования и пе-
рераспределение 
средств между 
наиболее приори-
тетными направле-
ниями муниципаль-
ной программы, со-
кращение объемов 
финансирования 
менее приоритетных 
направлений муни-
ципальной про-
граммы

Внутренние риски
Орга-
низа-
цион-
ные

Недостаточная точ-
ность планирования 
мероприятий и про-
гнозирования значе-

Составление годовых 
планов реализации меро-
приятий муниципальной 
программы, осуществле-

Корректировка пла-
на мероприятий му-
ниципальной про-
граммы и значений 



9

1 2 3 4
ний показателей му-
ниципальной про-
граммы

ние последующего мони-
торинга их выполнения
Мониторинг результа-
тивности мероприятий 
муниципальной про-
граммы и эффективности 
использования бюджет-
ных средств, направляе-
мых на реализацию му-
ниципальной программы
Размещение информации 
о результатах реализации 
мероприятий муници-
пальной программы на 
сайте муниципального 
округа в информацион-
но-коммуникационной 
сети "Интернет"

показателей реали-
зации муниципаль-
ной программы

IV. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитет финансов осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-

ципальной программы;
координацию деятельности соисполнителей муниципальной програм-

мы по реализации мероприятий;
обеспечение целевого использования средств, выделяемых на выпол-

нение муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, целевых показа-
телей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.
Соисполнители муниципальной программы предоставляют в комитет 

финансов отчеты о выполнении мероприятий муниципальной программы до 
15 февраля года, следующего за отчетным.

Комитет финансов до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает 
его согласование с заместителем Главы Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области, осуществляющим координацию 
деятельности комитета финансов и направляет в комитет экономики и сель-
ского хозяйства Администрации Мошенского муниципального округа Нов-
городской области.

_________________________



10

V. Мероприятия муниципальной программы 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.)

                   
№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Испол-
нитель

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-

казателя из 
паспорта 
муници-
пальной 
програм-

мы)

Источник
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.  Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муниципального округа 

1.1.  Обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального округа 
1.1.1 Формирование программы муниципальных 

заимствований и муниципальных гарантий 
муниципального округа

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1 - - - - -

1.1.2 Определение верхнего предела муниципально-
го долга муниципального округа на конец оче-
редного финансового года и каждого года пла-
нового периода

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1 - - - - - -

1.1.3 Формирование программы муниципальных 
заимствований муниципального округа, про-
граммы муниципальных гарантий муници-
пального округа и планирование предусмот-
ренных на ее исполнение бюджетных ассигно-
ваний на очередной финансовый год и плано-
вый период

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1 - - - - - -

1.1.4 Обслуживание и погашение муниципального комитет 2024- 1.1.1 - - - - - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
долга муниципального округа  финансов 2028 

годы
1.1.5 Ведение муниципальной долговой книги му-

ниципального округа
комитет 

финансов
2024-
2028 
годы

1.1 - - - - - -

1.1.6 Перечисление необходимого объема денеж-
ных средств на обслуживание и погашение 
муниципального долга муниципального окру-
га

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.2 бюджет 
муници-

пального 
округа

30,1 30,1 30,1 30,1 30,1

1.2. Организация планирования бюджета муниципального округа
1.2.1 Организация подготовки и составление проек-

та бюджета муниципального округа, прогноза 
основных характеристик бюджета муници-
пального округа на очередной финансовый год 
и плановый период

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.3 - - - - - -

1.2.2 Подготовка основных направлений бюджет-
ной и налоговой политики муниципального 
округа на очередной финансовый год и плано-
вый период

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.3 - - - - - -

1.2.3 Получение сведений от главных администра-
торов доходов бюджета муниципального окру-
га по прогнозируемым поступлениям доходов 
в бюджет муниципального округа на очеред-
ной финансовый год и плановый период и 
подготовка прогноза поступления налоговых и 
неналоговых администрируемых доходов в 
очередном финансовом году и плановом пери-
оде

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.3 - - - - - -

1.2.4 Получение сведений от главных распорядите-
лей бюджетных средств бюджета муници-

комитет 
финансов

2024-
2028 

1.1.3 - - - - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
пального округа о планируемых расходах на 
очередной финансовый год и плановый период

годы

1.2.5 Составление проекта решения о бюджете му-
ниципального округа на очередной финансо-
вый год и плановый период, подготовка доку-
ментов и материалов, подлежащих внесению в 
Думу Мошенского муниципального округа 
одновременно с проектом решения о бюджете

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.3 - - - - - -

1.2.6 Составление прогноза основных характери-
стик бюджета муниципального округа на оче-
редной финансовый год и плановый период

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.3 - - - - - -

1.2.7 Организация и проведение публичных слуша-
ний по проекту бюджета муниципального 
округа на очередной финансовый год и плано-
вый период

комитет
финансов

2014-
2025 
годы

1.1.3, 1.3.5 - - - - - -

1.3. Организация исполнения бюджета муниципального округа и составление отчетности
1.3.1 Организация исполнения бюджета муници-

пального округа в текущем финансовом году
комитет 

финансов
2024-
2028  
годы

1.1.6, 1.3.3 - - - - - -

1.3.2 Составление и ведение сводной бюджетной 
росписи бюджета муниципального округа

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1, 1.3.4 - - - - - -

1.3.3 Составление и ведение кассового плана бюд-
жета муниципального округа

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.6 - - - - - -

1.3.4 Подготовка проектов решений Думы муници-
пального округа о внесении изменений в ре-
шение Думы муниципального округа о бюд-
жете на текущий финансовый год и плановый 
период

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1 - - - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.3.5 Организация подготовки и составление ежеме-

сячной, квартальной, годовой отчетности об 
исполнении бюджета муниципального округа

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.7 - - - - - -

1.3.6 Получение и проверка ежемесячной, кварталь-
ной, годовой отчетности финансовых органов 
сельских поселений, главных распорядителей 
средств бюджета муниципального округа, 
главных администраторов доходов бюджета 
муниципального округа, главных администра-
торов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального округа и составле-
ние ежемесячной, квартальной, годовой отчет-
ности об исполнении бюджета муниципально-
го округа 

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.7 - - - - - -

1.3.7 Подготовка проекта решения Думы муници-
пального округа об исполнении бюджета му-
ниципального округа за отчетный финансовый 
год

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1 - - - - - -

1.3.8 Организация и проведение публичных слуша-
ний по годовому отчету об исполнении бюд-
жета муниципального округа за отчетный фи-
нансовый год

комитет 
финансов, 

2024-
2028 
годы

1.1, 1.3.5 - - - - - -

1.3.9 Проведение мониторинга качества финансово-
го менеджмента главных распорядителей 
средств бюджета муниципального округа

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.4 - - - - - -

1.4 Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального округа
1.4.1 Осуществление последующего финансового 

контроля за исполнением бюджета муници-
пального округа

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.8, 1.1.9 - - - - - -

1.4.2 Проведение плановых проверок целевого и комитет 2024- 1.1.8, 1.1.9 - - - - - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
эффективного использования средств бюджета 
муниципального округа

финансов 2028 
годы

1.4.3 Проведение плановых проверок финансово-
хозяйственной деятельности организаций му-
ниципального округа

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.8, 1.1.9 - - - - - -

1.4.4 Проведение неплановых проверок на основа-
нии соответствующих поручений

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1.8, 1.1.9 - - - - - -

1.5 Обеспечение деятельности комитета финансов
1.5.1 Кадровое, материально-техническое и хозяй-

ственное обеспечение деятельности комитета 
финансов 

комитет
финансов, 
комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

2024-
2028 
годы

1.1 бюджет 
муници-

пального 
округа

4770,1 4107,5 4107,5 4107,5 4107,5

1.5.2 Обеспечение внедрения и эксплуатация со-
временных информационных технологий, 
обеспечивающих сбор, обработку, передачу и 
хранение информации, включая техническую 
защиту информации ограниченного доступа

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1 - - - - -

2. Задача 2. Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета 
органами местного самоуправления муниципального округа

2.1. Освоение средств бюджета муниципального 
округа на выполнение отдельных государ-
ственных полномочий по осуществлению пер-
вичного воинского учета органами местного 
самоуправления муниципального округа

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.2.1 - - - - -

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств муниципального округа 
3.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3.1.1 Снижение уровня долговой нагрузки на бюд-

жет муниципального округа и оптимизация 
структуры муниципального долга муници-
пального округа

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

 1.3.1

3.1.2 Формирование бюджетного прогноза муници-
пального округа на долгосрочный период

комитет
финансов

2024-
2028 год

 1.1.3

3.2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления муниципального 
округа

3.2.1 Утверждение перечня, кодов и правил приме-
нения целевых статей в части относящейся к 
бюджету муниципального округа 

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.1

3.2.2 Утверждение расходов бюджета муниципаль-
ного округа на очередной финансовый год и на 
плановый период в структуре муниципальных 
программ 

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

 1.1

3.2.3 Формирование и публикация на официальном 
сайте муниципального округа в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» 
проекта бюджета муниципального округа на 
очередной финансовый год и на плановый пе-
риод и годового отчета об исполнении бюдже-
та муниципального округа в доступной для 
граждан форме

комитет
финансов

2024-
2028 
годы

1.3.5

3.2.4 Проведение оценки эффективности  реализа-
ции муниципальных программ муниципально-
го округа 

комитет 
экономики 
и сельско-
го хозяй-

ства

2024-
2028   
годы

 1.3.4

3.3 Повышение квалификации муниципальных служащих муниципального округа в сфере повышения эффективности бюджет-
ных расходов



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджет му-
ниципаль-

ного округа

3.3.1 Организация (участие) в мероприятиях по 
профессиональной подготовке, переподготов-
ке и повышению квалификации муниципаль-
ных служащих в сфере повышения эффектив-
ности бюджетных расходов

комитет 
финансов

2024-
2028 
годы

 1.1

областной 
бюджет



17

VI. Порядок расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

№ целево-
го показа-
теля в пас-
порте му-
ниципаль-
ной про-
граммы

Наименование целевого показателя, единица 
измерения

Порядок расчета значения целевого показателя Источник получения инфор-
мации, необходимой для рас-

чета целевого показателя

1 2 3 4
1.1.1 Отсутствие просроченной задолженности по 

муниципальным долговым обязательствам 
муниципального округа в отчетном финан-
совом году

информация Министерства 
финансов Новгородской об-
ласти

1.1.2 Отношение объема расходов на обслужива-
ние муниципального внутреннего долга му-
ниципального округа к объему расходов 
бюджета муниципального округа, за исклю-
чением объема расходов, которые осуществ-
ляются за счет субвенций, предоставляемых 
из областного бюджета в отчетном финансо-
вом году 

:где %, 
Ссубвенц-Вр
АгдU 100

Aгд - объем расходов на обслуживание муниципального 
внутреннего долга муниципального округа в отчетном финансовом 
году; 
Bр - общий объем расходов бюджета муниципального округа в от-
четном финансовом году; 
Cсубвенц - объем расходов, осуществляемых за счет субвенций, 
предоставляемых из областного бюджета, в отчетном финансовом 
году

 данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
округа

данные комитета финансов

1.1.3 Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков со-
ставления проекта бюджета муниципально-

распоряжение Администра-
ции муниципального округа о 
порядке и сроках составления 



18

1 2 3 4
го округа, прогноза основных характеристик 
бюджета муниципального округа на очеред-
ной финансовый год и плановый период

проекта бюджета муници-
пального округа на очередной 
финансовый год и на плано-
вый период

1.1.4  Уровень качества управления муниципаль-
ными финансами муниципального округа по 
результатам оценки министерства финансов 
Новгородской области за отчетный период 
(степень)

определяется на основании рейтинга муниципальных 
образований Новгородской области по качеству управле-
ния муниципальными финансами 

информация Министерства 
финансов Новгородской об-
ласти

1.1.5 Отсутствие нарушений требований бюджет-
ного законодательства (по результатам оцен-
ки министерства финансов Новгородской 
области) за отчетный период

определяется на основании рейтинга муниципальных 
образований Новгородской области по качеству управле-
ния муниципальными финансами

информация Министерства 
финансов Новгородской об-
ласти

1.1.6 Исполнение бюджета муниципального 
округа по доходам без учета безвозмездных 
поступлений к первоначально утвержден-
ному уровню 

:где %, 100
Вдп

Вдп-АдоU 

Адо - объем доходов бюджета муниципального округа 
без учета безвозмездных поступлений в отчетном 
финансовом году; 
Вдп - первоначально утвержденный решением о 
бюджете объем доходов без учета безвозмездных 
поступлений

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
округа
решение о бюджете муници-
пального округа на очередной 
финансовый год и на плано-
вый период

1.1.7 Своевременность предоставления бюджет-
ной отчетности об исполнении бюджета му-
ниципального округа в министерство фи-
нансов Новгородской области

определяется на основании рейтинга муниципальных 
образований Новгородской области по качеству управле-
ния муниципальными финансами, составленного в соот-
ветствии с Приказом Министерства финансов Новгород-

информация Министерства 
финансов Новгородской об-
ласти

consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H
consultantplus://offline/ref=87B7B5001CC04BF6C7DFA6531204E5EE1E7AE53666A30B6921EFD9D79A32D112B0EDC1F421EDDC5DD4EB31DF4Ei9t2H


19

1 2 3 4
ской области от 02.03.2018 № 44  "О Порядке осуществ-
ления мониторинга и оценки качества управления муни-
ципальными финансами, утвержденный приказом мини-
стерства финансов Новгородской области"

1.1.8 Доля возмещенных средств бюджета муни-
ципального округа, использованных с нару-
шением законодательства в финансово- 
бюджетной сфере, к общей сумме средств, 
предлагаемых к возмещению в предписани-
ях по устранению нарушений

:где %, 100
Вспр
АсвU 

Асв - сумма возмещенных средств бюджета 
муниципального округа, использованных с нарушением 
законодательства в финансово-бюджетной сфере, в 
отчетном финансовом году;
Вспр - общая сумма средств, предлагаемых к возмеще-
нию в предписаниях по устранению нарушений, в отчет-
ном финансовом году

данные комитета финансов

1.1.9 Количество контрольных мероприятий, про-
водимых комитетом в год

данные комитета финансов

1.2.1 Доля средств бюджета муниципального 
округа, освоенных на выполнение отдель-
ных государственных полномочий по осу-
ществлению первичного воинского органа-
ми местного самоуправления муниципаль-
ного округа

данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
округа

1.3.1 Уровень долговой нагрузки на бюджет му-
ниципального округа (отношение объема 
муниципального долга к общему объему 
доходов бюджета муниципального округа 

:где %, 100
Смбт-Вд

АгдU 

Агд - объем муниципального долга по состоянию на 1 
января года, следующего за отчетным;

годовой отчет об исполнении 
бюджета муниципального 
округа



20

1 2 3 4
без учета безвозмездных поступлений) Вд - общий объем доходов бюджета муниципального 

округа в отчетном финансовом году;
Смбт - объем безвозмездных поступлений в отчетном 
финансовом году

муниципальная долговая кни-
га Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской 
области

1.3.2 Доля кредитов кредитных организаций в 
общем объеме муниципального  долга му-
ниципального округа

:где %, 100
Вгд
АккU 

Акк - объем задолженности округа по кредитам, 
полученным в кредитных организациях;
Вгд - общий объем муниципального долга округа в от-
четном финансовом году

муниципальная долговая кни-
га Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской 
области

1.3.3 Отношение объема налоговых и неналого-
вых доходов бюджета муниципального 
округа за отчетный финансовый год к году, 
предшествующему отчетному

:где %, 100
Ап
АтU 

Ат - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального округа в отчетном финансовом году;
Ап - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального округа в году, предшествующем отчет-
ному финансовому году

годовой отчет об исполнении 
бюджета муниципального 
округа

1.3.4 Удельный вес расходов бюджета муници-
пального округа, формируемых в рамках 
муниципальных программ муниципального 
округа, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального округа

:где %, 100
Вр
АгпU 

Агп - объем расходов бюджета муниципального округа, 
сформированный в рамках муниципальных программ 
Мошенского муниципального округа Новгородской 
области, в отчетном финансовом году;
Вр - общий объем расходов бюджета муниципального 

решение Думы муниципаль-
ного округа о бюджете на 
очередной финансовый год и 
на плановый период



21

1 2 3 4
округа в отчетном финансовом году

1.3.5 Наличие опубликованного на официальном 
сайте муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» проекта бюджета муниципального 
округа и годового отчета об исполнении 
бюджета муниципального округа в доступ-
ной для граждан форме

данные комитета финансов


